NOTA DE ESCLARECIMENTO

Esclarece erro material no Chamamento do

vestibular de Medicina 2023/1, campus

Mineiros-GO.

A Presidente da Comissão do Vestibular da Fundação Integrada Municipal de

Ensino Superior de Mineiros – FIMES, Profª. Ma. Milena Silveira Resende, no uso de suas

atribuições legais em vigor, e

CONSIDERANDO o erro material identificado na lista de chamamento do Vestibular de

Medicina, organizado pela VUNESP, promovido através do Edital nº 10/2022;

CONSIDERANDO a disponibilidade de 45 vagas, sendo 35 (trinta e cinco) para ingresso via

vestibular e 10 (dez) para ingresso via nota do ENEM, conforme item 2.1 do edital 10/2022,

para o primeiro semestre de 2023;

CONSIDERANDO  que os atos administrativos podem ser corrigidos ou revistos pela

Administração Pública, na hipótese de apuração de erros;

ESCALRECE:

  A 9ª chamada referente ao ingresso pelo vestibular foi realizada em 03 de

fevereiro de 2023 para que os convocados realizassem matrícula no prazo de dois dias. A

candidata convocada nessa chamada realizou sua a matrícula.

 No dia 07 de fevereiro, foi solicitado à Secretaria Geral Acadêmica a conferência

do número de matrículas efetivas no curso de Medicina para verificar a necessidade de fazer

nova chamada. Foi repassado que havia uma vaga disponível para o ingresso por vestibular.

 A 10ª chamada foi realizada e o candidato convocado não compareceu para

efetivar sua matrícula. Novamente a Secretaria Geral Acadêmica foi consultada para

verificação do número de matrículas efetivas e necessidade de nova chamada. Nesse

momento, foi constatado o erro material, qual seja, as vagas para ingresso pelo vestibular

tinham sido preenchidas na 9ª chamada e a vaga ociosa era pelo ingresso pela nota do ENEM.

Considerando que o candidato convocado, equivocadamente, pelo vestibular na 10ª chamada,

não efetuou sua matrícula no prazo estipulado, foi convocado o próximo candidato aprovado

pelo ENEM, corrigindo então o erro anterior.

  Assim, atualmente encontram-se matriculados 35 (trinta e cinco) alunos no curso

de medicina, campus Mineiros, sendo 35 (vinte e cinco) matriculados pelo ingresso via

Vestibular e 10 (dez) por meio da nota do ENEM.

Publique-se. Cumpra-se.

COMISSÃO DO VESTIBULAR DA UFIMES, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (23/02/2023).

Milena Silveira Rezende

Presidente da Comissão do Vestibular